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Úvod

Pojem outsourcing je z anglického out – vně, source – zdroj. Ve své podstatě se jedná o způsob

dělby práce, přičemž tato dělba práce není uvnitř dané firmy, ale pracuje s jinými firmami

(jinými osobami) z vnějšku, které jsou povětšinou vyhrazené pouze na takovéto poskytování

služeb. Za tyto je možné považovat služby úklidových firem, údržbářské služby, speditérské

služby, IT služby, u těchto je právě pojem outsourcing nejvíce rozšířen a využíván, ale také, jak

je dále mnohokrát řečeno, služeb účetních, daňových a v jistém smyslu i poradenských a řadu

dalších. Jinou možností je pak, když je z firmy jen vyčleněna část výroby nebo jen část

výrobního procesu, v tomto případě podniky, které tuto činnost poté vykonávají, nemusí být

vždy zaměřeny jen na takto přijímané úkoly, ale také na vlastní výrobu a prodej.

Firmy, ale i fyzické osoby, které se specializují na mzdové, účetní, finanční, daňové

a poradenské služby, jsou, dá se říct, také poměrně hojně zastoupeny. Ty tedy svým klientům

zpracovávají mzdy zaměstnanců, vedou personální agendu, účtují jednotlivé doklady, tyto

doklady poté archivují, evidují majetek. Dále mají u některých firem účetní firmy také

oprávnění spravovat bankovní účet a platit z něj zaúčtované faktury. Vypracovávají daňová

přiznání (daň z příjmů, silniční daň, …) a dále také kontrolní a souhrnné hlášení k dani

z přidané hodnoty (přičemž toto se lékařů netýká). Mimo dříve uvedené účetní firmy mohou

být v pozici zástupce, pokud se jedná o komunikaci s úřady, zdravotními pojišťovnami aj. Mezi

hlavní úkoly těchto firem bezpochyby patří i schopnost poradit svým zákazníkům, jak mají

postupovat v různých případech, kde se registrovat, co odvádět, co si lze uplatnit a co nikoliv

např. u daně z příjmů. Takové služby jsou nazývány účetním či daňovým poradenstvím a jako

takové je často kalkulováno nad rámec běžného zpracovávání účetnictví (daňové evidence).

Co se týče soukromého lékařského sektoru, dá se říct, že tento způsob provozování lékařské

praxe je mnohostranně výhodný. Tento sektor napomáhá veřejnému sektoru lékařství, aby

mohla být lékařská pomoc poskytnuta všem potřebným a nebyla zahlcena nemocniční zařízení.

Tak aby mohli lékaři ze soukromého sektoru dostatečně řádně a efektivně pomáhat veřejnému

sektoru, musí se věnovat především své hlavní činnosti (vyšetřování, diagnostikování a léčení

pacientů, případně posílání vážných případů do nemocničních zařízení). Proto, aby se mohli

věnovat své hlavní činnosti, musí si umět „uvolnit ruce“ např. od takových činností, jako je

právě vedení účetnictví (vedení daňové evidence). Tyto úkony jsou tedy převáděny na výše

zmíněné účetní a daňové firmy.
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1. Cíle a metodika bakalářské práce

1.1. Cíle práce

Prvním dílčím cílem této bakalářské práce je především vysvětlení pojmu outsourcingu,

pojednání o jeho členění a významu a zaměření se na jeho hlavní výhody a nevýhody užívání.

Za další cíl může být považována deskripce procesu outsourcingu od rozhodnutí o outsourcingu

po ukončení tohoto vztahu s dodavatelem. Důležitým dílčím cílem bude především

identifikovat zátěž v oblasti evidence podnikatelské činnosti vybrané skupiny osob (lékařů),

kvantifikovat tuto zátěž a komparovat ji u fyzických a právnických osob. Posledním cílem poté

bude navržení kalkulace pro účetní a daňové služby lékařským ordinacím.

1.2. Metodika práce

Tato bakalářská práce bude vypracována na základě těchto metod – deskripce různých

literárních zdrojů, které se především zabývají outsourcingem, mimo tyto monografie budou

využity i internetové články, rovněž věnující se outsourcingu, a ostatní zdroje, které se zabývají

specifiky účetní a daňové evidence lékařské ordinace. Po deskripci všech těchto zdrojů bude

provedena syntéza všech takto získaných poznatků. Přičemž tyto poznatky se budou týkat

především definice pojmu outsourcingu, jeho členění a významu. Dále se práce zaměří na jeho

výhody a nevýhody. Pro pochopení, jak outsourcing funguje, bude provedena deskripce

procesu outsourcingu, a nakonec teoretické části bude specifikováno účetnictví (daňová

evidence) lékařských ordinací. V praktické části bakalářské práce poté bude provedena analýza

a syntéza výsledků dotazníkového výzkumu, posouzení výše nákladů na outsourcing podle

hodnoty celkových provozních nákladů, přičemž bude provedena regresní a korelační analýza

pro toto posouzení. Dále bude provedena komparace nákladového zatížení lékařů fyzických

a právnických osob dle nákladů na roční využívání služeb outsourcingu v oblasti vedení

účetnictví či daňové evidence, daňového a mzdového poradenství, u níž opět bude využita

regresní a korelační analýza. Pro tuto regresní a korelační analýzu byly použity následující

vzorce, jejich výpočet však byl proveden pomocí tabulkového editoru EXCEL.

Vzorec pro konstrukci teoretické regresní funkce:

yi = ηi + єi (1)

Přičemž yi je hodnota závislé proměnné y, ηi je hodnota směrnice funkce a єi je odchylka mezi

předchozíma dvěma hodnotami, k této odchylce dochází, jelikož se na proměnnou y působí

i další vlivy, a tak se jedná o stochastickou závislost.

11

Vzorec pro Pearsonův korelační koeficient:

𝑟𝑥𝑦 =
∑ (𝑥𝑖−𝑥)∗(yi− 𝑦)𝑛

𝑖=1

√∑ (𝑥𝑖−𝑥)2∗∑ (𝑦𝑖−𝑦)2𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

(2)

Opět je yi hodnota závislé proměnné, xi hodnota nezávislé proměnné, 𝑥 jako průměr

nezávislých proměnných, 𝑦 průměr závislých proměnných.

Výzkum byl tedy proveden pomocí dotazníkového šetření, které má za úkol poskytnout obecné

informace o respondentech a jejich vztahu k využívání služeb outsourcingu vedení

účetnictví/daňové evidence. Vzorek byl stanoven na 60 respondentů lékařů v soukromých

ordinacích v České republice. Získaných dotazníků však bylo o něco více, tedy 84 respondentů.

Nakonec se podařilo rozposlat dotazníky pomocí nalezené Facebookové stránky „Sdružení

Ambulantních Specialistů“, kteří téměř jako jediní odpověděli na žádost o pomoc s distribucí

dotazníku. Po delší komunikaci a telefonickém hovoru s panem předsedou MUDr. Zorjanem

Jojko byl distribuován dotazník všem lékařům v tomto sdružení, dále pak prezidentovi

Stomatologické komory a různým dalším sdružením.

Zmíněný dotazník, který byl pro tento účel vytvořen, je tvořen sedmnácti otázkami. Z nichž

hlavní a jednou z výzkumných otázek byla ta, jenž vypovídala o výši ročních nákladů na

outsourcing vedení účetnictví/daňové evidence (jelikož tyto údaje budou dále komparovány).

Poměrně důležitou výzkumnou otázkou byla taktéž ta, která říká, jaké celkové náklady na

provoz ordinace mají jednotlivý respondenti.

Pro zpracování poslední kapitoly, týkající se kalkulací a kalkulačních metod, proběhla řada

řízených rozhovorů se zástupci dvou vybraných účetních a poradenských firem v Plzni

a v Domažlicích, a dále byla provedena analýza trhu s účetními a daňovými službami na

internetu. Po komparaci takto získaných informací byla navržena kalkulace možných

účtovaných služeb poskytovaných účetními společnostmi lékařským ordinacím.

Otázky, které byly vytvořeny pro řízený rozhovor s účetními firmami, byly v počtu 9 otázek.

Dotazník i ukázka řízeného rozhovoru jsou uvedeny v příloze na konci této bakalářské práce.
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2. Definice pojmů, členění a význam outsourcingu

Níže uvedené podkapitoly se věnují vysvětlení pojmů outsourcingu, outplacementu,

insourcingu, offshoringu. V poslední podkapitole je pak uvedeno členění outsourcingu.

2.1. Význam outsourcingu

Řada organizací, která se snaží zlepšit parametry hospodaření, přistupuje k externí výpomoci

při zajišťování:

• Zdrojů – toto mohou být výrobky, suroviny, energie i poskytování pracovníků (přes

pracovní agentury),

• činností – některých částí výroby, pomocné, nevýrobní a obslužné,


[…]


(Odpovídejte pouze, pokud jste u otázky č. 5, odpověděli NE), (vyberte jednu

z odpovědí)

O ano

O ne

a. Pokud ano, co bylo důvodem toho, že jste tak neučinili? (vypište)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Takto vyplněný dotazník prosím odešlete na e-mailovou schránku:

tereznov@students.zcu.cz

Případně by mi také velmi pomohlo, kdybyste dotazník pro vyplnění poslali i Vašim

kolegům/kolegyním.

Děkuji a jsem s pozdravem

Tereza Novotná

studentka ZČU v Plzni

Příloha č. 2

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA PLZEŇ

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra financí a účetnictví

Řízený rozhovor

Outsourcing vedení účetnictví v oblasti zdravotnictví

Plzeň 2019/2020 Tereza Novotná

Obecné otázky

1. Kde se nachází sídlo společnosti?

……………………………………………………………………………………

2. Na které služby se Vaše společnost specializuje?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

3. Podnikáte jako právnická nebo jako fyzická osoba?

O právnická osoba

O fyzická osoba

O fyzická i právnická osoba

• Pokud podnikáte jako právnická osoba, jaká?

O společnost s ručením omezeným

O jiná:

……………………………………………………………………………

Otázky ke kalkulacím lékařským ordinacím

4. Jsou mezi Vašimi zákazníky podnikatelé provozující lékařskou ordinaci?

O ano

O ne

5. Má u kalkulací lékařským ordinacím nějaký vliv to, že je zákazníkem vedena daňová

evidence nebo vedené účetnictví?

O ano

O ne

6. Využíváte takový způsob kalkulace, kterým je určen paušál?

O ano

O ne

• Pokud kalkulujete pomocí paušálu, o jaký typ jde?

O měsíční paušál

O roční paušál

O čtvrtletní paušál

• Jakým způsobem je tento paušál určen?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………

6. Je ve Vaší společnosti kalkulace určena podle počtu úkolů a fixních částek k těmto

úkolům?

O ano

O ne

• Pokud kalkulujete pomocí fixních částek za úkol, vysvětlete, jakých položek se

kalkulace týká a kolik je za jednotlivé položky kalkulováno.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

7. Kalkulujete podle počtu hodin strávených na zpracování účetnictví/daňové evidence?

O ano

O ne

• Pokud ano, kolik činí suma kalkulovaná na hodinu jednotlivých činností?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

8. Je využíváno jiného způsobu kalkulace u nových zákazníků (cca. do 1 roku) a jiného

u stávajících zákazníků?

O ano

O ne

• Pokud ano o jaký rozdíl se jedná?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje outsourcingu vedení účetnictví (popř. vedení daňové

evidence) v oblasti soukromého sektoru lékařství. V části literární rešerše je provedena

deskripce pojmů, které se týkají outsourcingu, jeho členění, možných výhod a nevýhod

outsourcingu a procesu vytváření vztahu outsourcera se společností, jenž tyto služby

poskytuje. Přičemž z těchto informací, si každý z lékařů může udělat obrázek o tom, zda

je vhodné využívat služeb outsourcingu vedení účetnictví (vedení daňové evidence) i pro

něj osobně (pro jeho společnost), či nikoliv. Tato práce se však zabývá i komparací

zatížení vynaloženými náklady na tyto služby, a to u jednotlivých fyzických

a právnických osob. Tímto poskytuje tato práce lékařům také podklady proto, aby se

rozhodli správně, při otázce, zda podnikat jako fyzická osoba či jako právnická osoba

(většinou však společnost s ručením omezeným). Pro tuto komparaci bylo využito

regresní a korelační analýzy, při níž bylo zjištěno, že existuje slabá kladná stochastická

závislost ceny outsourcingu na formě podnikání. Poslední kapitola může být naopak

předlohou těm společnostem, které účetnictví (daňovou evidenci) lékařům zpracovávaly,

jelikož se to kapitola věnuje návrhu kalkulace. Tato kalkulace byla vytvořena na základě

řízených rozhovorů, průzkumu trhu pomocí internetu a komparace těchto údajů.

Klíčová slova

Účetnictví

Outsourcing

Lékařská ordinace

Náklady

Abstract

This bachelor’ s thesis deals with the outsourcing of bookkeeping (or tax records) in the

private sector of medicine. Literature Research part describes the concepts that relate to

outsourcing, its classification, possible advantages and disadvantages of outsourcing and

the process of creating a relationship between the outsourcer and the company that

provides these services. With this information, each of the doctors can get a picture of

whether it is appropriate to use the services of outsourcing accounting (tax records) for

them personally (their company) or not. However, this thesis also deals with the

comparison of the costs incurred for these services, for entrepreneurs and legal entities.

In this way, this thesis also provides doctors with the basis to make the right decision

when deciding whether to do business as an entrepreneurs or as a legal entity (but usually

a limited liability company). Regression and correlation analysis was used for this

comparison, in which it was found that there is a weak positive stochastic dependence of

the price of outsourcing on the form of business. On the contrary, the last chapter could

be a model for those companies that process accounting (tax records) for doctors, as this

chapter deals with the design of calculations. This calculation was created on the basis of

guided interviews, market research using the Internet and a comparison of these data.
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Medical practice
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