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Jméno studenta: Tereza Novotná

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Outsourcing vedení účetnictví v oblasti zdravotnictví

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana Hinke, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má jasně stanovený cíl a vhodně definovaný metodický postup. Literární

rešerše se (až na jedinou výjimku) sestává z tuzemských literárních zdrojů. Vlastní část práce je

logická, dotazníkové šetření je vhodně zpracováno do grafů či tabulek. Kladně hodnotím snahu

studentky o statitické zpracování dat, snížené hodnocení dávám z důvodu nižší vypovídací schopnosti

poslední kapitoly - tzn. kalkulace za poskytované účetní a daňové služby lékařským ordinacím.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Popište konkrétněji, jak jste dospěla ke kalkulaci ceny za jednotlivé účetní položky.

2. Jak působí na nákladovost lékářské ordinace místo provozování ordinace?

V Plzni, dne 27. 5. 2020 Podpis hodnotitele